
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 

PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
 il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 12/12/1997, concernente l’istituzione 

dell’Area Naturale Marina Protetta denominata “Punta Campanella”, in particolare 

all’art.3 lettera a), statuisce la protezione ambientale dell’area marina interessata e alla 

lettera b) dispone la tutela e la valorizzazione delle risorse biologiche e 

geomorfologiche della zona; 

 con nota prot. Ente n. 1987 del 20 dicembre 2023, il MASE ha invitato la AMP Punta 

Campanella alla predisposizione del Disciplinare 2024;

 con Delibera n. 1 del 24 gennaio 2024 il C.d.A. dell’Ente ha approvato l’impianto della 

bozza del Disciplinare dando, contemporaneamente, mandato al Direttore di 

procedere alle modifiche e alle integrazioni necessarie per ottenere il nulla osta del 

MASE;

 la AMP, in vista dell’approvazione del Disciplinare 2024, nei giorni 27 marzo e 16 

aprile 2024 ha indetto due occasioni pubbliche di incontro con oltre trecento operatori 

commerciali interessati ad operare all’interno dell’areale di competenza dell’Ente per 

illustrare gli aspetti normativi del REO e del Disciplinare 2024 con le integrazioni e le 

innovazioni previste;

 con nota del 24 aprile 2024, agli atti dell’Ente al prot. n. 1257, il MASE ha approvato il 

“Disciplinare integrativo al Regolamento di Esecuzione e Organizzazione (REO)” 

annualità 2024 concedendo il nulla osta alla sua applicazione;

 con Determina n° 45 del 26 aprile 2024 si è proceduto all’applicazione del “Disciplinare 

integrativo al Regolamento di Esecuzione e Organizzazione (REO)” annualità 2024, 

notificando l’atto al MASE e all’Autorità Marittima territorialmente competente, 

Compartimento Marittimo di Castellammare di Stabia;

 con il prot. n. 1779 del 26 giugno 2024 è stato notificato ai sensi della L. n. 53/1994 il 

Ricorso contro il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella e 

il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per l’annullamento, previa 

DETERMINAZIONE N. 116 DEL 10/07/2024

OGGETTO:

RICORSO AL TAR CAMPANIA PROMOSSO DA 54 AZIENDE DI NOLEGGIO E 

LOCAZIONE DI IMBARCAZIONI DA DIPORTO AVVERSO AL CONSORZIO DI 

GESTIONE DELL’AMP PUNTA CAMPANELLA E AL MASE PER L’ANNULLAMENTO 

DEGLI ATTI CHE APPROVANO IL DISCIPLINARE AL REO 2024 – INDIVIDUAZIONE 

DELL'AVVOCATO PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO

CIG: B26BACF71E



sospensiva, di tutti gli atti con oggetto “Approvazione disciplinare integrativo al 

Regolamento di Esecuzione e Organizzazione, annualità 2024. AMP Punta 

Campanella”;

 con nota prot. 1800 del 27 giugno 2024, l’AMP ha anticipato al MASE il Ricorso contro 

il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella e il Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per l’annullamento, previa sospensiva, di 

tutti gli atti con oggetto “Approvazione disciplinare integrativo al Regolamento di 

Esecuzione e Organizzazione, annualità 2024. AMP Punta Campanella”;

 in data 2 luglio sono stati presi accordi con il MASE, nelle persone del Dott. Barani e 

dell’Avv. Flavia Castelli, per assumere una comune linea di difesa e mettere in 

contatto gli avvocati che rappresenteranno i rispettivi Enti in giudizio;

 a tale scopo con nota prot. 1887 del 5 luglio 2024 è stato richiesto il preventivo per 

l’assunzione in giudizio della difesa dell’ente all’Avv. Giuseppe Ruberto;

 con nota prot. n. 1893 del 5 luglio 2024 l’Avv. Ruberto ha inviato il preventivo richiesto

 con Delibera n. 9 del 8 luglio 2024 il C.d.A. dell’Ente ha dato mandato al Presidente, 

Dott. Lucio Cacace, a resistere in giudizio e a conferire procura alle liti per il patrocinio 

legale all’Avv. Giuseppe Ruberto.

 CONSIDERATO CHE
 per costituirsi nel giudizio di cui a margine pendente di fronte al TAR Campania è 

necessario rivolgersi ad un avvocato amministrativista;

 sulla base della tipologia del rapporto di natura fiduciaria è stato individuato l’Avv. 

Giuseppe Ruberto;

 l’avv. Ruberto ha accettato l’incarico quantificando la richiesta per assumere la difesa 

dell’Ente nel giudizio di cui a margine che ammonta ad € 7.625,65, al netto di IVA e 

cpa, calcolata con valori minimi tariffari calcolati ai sensi del D.M. 10/03/2014 n 55 

(Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei 

compensi per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 

dicembre 2012, n. 247);

VISTI
 il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, con cui è stata istituita l’area 

naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 

26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in 

G.U. n.195 del 21 agosto 2010;

 il Decreto del 12.11.1998 di approvazione della convenzione con la quale il Ministero 

dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della 

Riserva Naturale Marina “Punta Campanella”;

 il Decreto del 19.02.2014 che approva la convenzione stipulata in data 3 dicembre 

2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 



affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 

dell’omonima area marina protetta;

 il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 

approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta 

Campanella

 gli atti citati in premessa

 la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;

 il d.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

 l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;

 il CIG n. 

 la Deliberazione n. 8 del 17/04/2024 di approvazione del bilancio preventivo 

2024/2026;

ATTESO CHE 
 Tutti gli atti richiamati nella presente Determina sono depositati presso la AMP Punta 

Campanella

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa

1. Di affidare all’Avvocato Giuseppe Ruberto, con studio professionale in Napoli al viale 

Gramsci n. 10 (cap 80122), la difesa dell’Ente nel giudizio di cui a margine per un 

importo complessivo di € 7.625,65, al netto di IVA e cpa.

2. Di impegnare a favore dell’Avvocato Giuseppe Ruberto, per l’attività professionale di cui 

sopra, la somma complessiva di € 9.675,43 Iva e cpa incluse, sul bilancio finanziario 

anno 2024, sul capitolo di spesa 01011.03.0118038.

3. Di dare atto che il predetto impegno di spesa è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 

56 del D.Lgs. n. 118/2011.

4. Di disporre, ai sensi dell'art. 3 della legge n.136/2010, che i pagamenti a favore 

dell’Avvocato Giuseppe Ruberto relativi al presente affidamento, devono essere 

eseguiti tramite conto corrente dedicato di cui al comma I del citato articolo 3 e 

mediante bonifico bancario o postale ovvero altri strumenti di pagamento idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni

5. Di precisare che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di verifica previa 

acquisizione del D.U.R.C.

Il Direttore Area Marina Protetta 

Punta Campanella



DE MAIO LUCIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


